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Supplerende redegørelse for det højtspecialiserede 

neurorehabiliteringsområde i Vest- og Østdanmark og for 

samarbejdet mellem Hammel Neurocenter og kommunerne i 

Region Midtjylland 

 

Som led i et ønske om at få sagen vedr. udenregional kapacitet til 

højtspecialiseret neurorehabilitering yderligere belyst, anmodede 

Hospitalsudvalget på mødet den 8. august 2022 om en redegørelse 

for det højtspecialiserede neurorehabiliteringsområde i Region 

Midtjylland og i resten af landet. I tilgift hertil anmodede udvalget om 

yderligere oplysninger vedr. kapacitet og indtægter for NISA-sengene 

og for samarbejdet mellem Regionshospitalet Hammel Neurocenter 

og kommunerne i Region Midtjylland. 

 

Højtspecialiseret neurorehabilitering  

Højtspecialiseret neurorehabilitering tilbydes to steder i landet. 

Regionshospitalet Hammel Neurocenter (RHN) har således 

landsdelsfunktionen i forhold til borgerne i Vestdanmark, mens 

Hvidovre Hospital har landsdelsfunktionen i forhold til borgere fra 

Østdanmark, Færøerne og Grønland.  

 

Som skitseret i sagsfremstillingen er den højtspecialiserede kapacitet 

i Østdanmark ved at blive udbygget, idet Region Hovedstaden i 2011 

besluttede at opføre et nyt neurorehabiliteringshus i tilknytning til 

Glostrup Hospital. Projektet blev i 2013 udvidet til sammenlagt 125 

sengepladser, heraf 45 på regionsfunktionsniveau og 80 på 

højtspecialiseret niveau fordelt med 37 sengepladser til patienter med 

traumatisk hjerneskade, 41 senge til patienter med rygmarvsskade 

og to til patienter med svære neuropatier. Region Hovedstaden 

oplyser, at det aktuelt er ved at blive afklaret, om og hvornår alle 

senge tages i brug som neurorehabiliteringssenge.  

 

Aktuelt er der 22 højtspecialiserede neurorehabiliteringsenge på 

Hvidovre Hospital. Dette udvides således med 15 sengepladser til i alt 

37 sengepladser. Udvidelsen betyder, at antallet af senge pr. 100.000 

borgere i Østdanmark, Færøerne og Grønland i højere grad kommer 
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på niveau med antallet i Vestdanmark. Dette er også baggrunden for 

forventningen om, at der fremadrettet vil være færre patienter fra 

Østdanmark indlagt på RH Hammel Neurocenter. 

 

Det nye neurorehabiliteringshus forventes taget i brug i maj/juni 

2023. Region Hovedstaden oplyser, at indflytningen sker taktvist, 

hvor den første del af indflytningen har fokus på indflytning af de 

nuværende i alt 65 højtspecialiserede senge til patienter med 

erhvervet hjerneskade eller rygmarvsskade.  

 

På RH Hammel Neurocenter er der aktuelt 52 højtspecialiserede 

neurorehabiliteringssenge, hvoraf 24 sengepladser er forudsat 

benyttet af udenregionale patienter. Forståelsen af, at der er i dag er 

22 sengepladser til de udenregionale patienter kan, oplyser 

Hospitalsenhed Midt, skyldes, at der er forskel på forudsætningen om 

antallet af udenregionale patienter pr. dag og antallet af 

sengepladser, som forudsættes benyttet af udenregionale patienter.  

Der er således en forudsætning om udenregional aktivitet svarende til 

gennemsnitligt 22,2 udenregionale patienter pr. dag året rundt. RHN 

har i perioder nogle højtspecialiserede senge, der ikke er belagt med 

patienter – primært pga. ferielukning. Derfor skal der mere end 22,2 

senge til at modtage gennemsnitligt 22,2 patienter pr. dag året 

rundt. Med de gældende forudsætninger vedrørende belægning 

svarer 22,2 patient pr. dag til 24 senge. 

 

Der er indgået en samarbejdsaftale med Region Syddanmark og 

Region Nordjylland om patientforløb for patienter med erhvervet 

hjerneskade og behov for højtspecialiseret neurorehabilitering. 

Aftalerne beskriver forhold vedr. visitation, udskrivning og den 

løbende kommunikation om patienterne undervejs i forløbet. 

Aftalerne og samarbejdet følges i forhold til hver af regionerne af en 

styregruppe, der mødes en gang årligt. Derudover er der løbende 

samarbejdsmøder mellem de regionale visitationsenheder. 

 

I tilgift hertil er der etableret et samarbejde mellem regionerne i regi 

af ViC (Vestdansk Videnscenter for Neurorehabilitering). Østdanmark 

er ligeledes repræsenteret i styregruppen for ViC. Videnscentret er 

etableret i samarbejde mellem RH Hammel Neurocenter, Neurologisk 

Afdeling på RH Viborg og Vestdansk Center for Rygmarvsskade. 

 

 

NISA 

Udover de nuværende 52 højtspecialiserede neurorehabilieringssenge 

har RH Hammel Neurocenter også 5,5 NISA-senge (Neurointensiv 

stepdown senge). Sengene er beregnet til patienter med behov for 

højtspecialiseret neurorehabilitering og et intensivt set-up. Disse 

senge er placeret i tilknytning til intensivafsnittet på 

Regionshospitalet Silkeborg.  
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Tabel 1 nedenfor viser udviklingen i antallet af faktiske og 

budgetterede udenregionale sengedage i NISA-sengene i perioden 

2017–2021. Tallene viser, at der i 2020 og 2021 har været færre 

udenregionale sengedage end budgetteret, hvilket svarer til en årlig 

budgetudfordring for Hospitalsenhed Midt på ca. 2,7 mio. kr. Samlet 

set har den indenregionale og udenregionale aktivitet næsten været 

som forudsat. Hospitalsenhed Midt følger løbende op på udviklingen.  

 

Tabel 1 Udvikling i antal udenregionale sengedage i NISA-

sengene, 2017-2021 

År Sengedage Sengedage (internt budget) Afvigelse 

2017 986 972 14 

2018 1.332 972 360 

2019 984 972 12 

2020 630 859 -229 

2021 617 822 -205 
Kilde: Hospitalsenhed Midt vedr. antal sengedage og internt budget 

 

 

Samarbejdet mellem RH Hammel Neurocenter og kommunerne 

i Region Midtjylland  

RH Hammel Neurocenter oplyser, at der set fra deres side er et 

velfungerende samarbejde med kommunerne omkring de 

patientforløb, som involverer en indlæggelse på Hammel 

Neurocenter. 

 

Vilkårene for samarbejdet er aftalt i regi af Sundhedsaftalen, som er 

en aftale mellem Region Midtjylland, kommunerne i regionen og 

praksissektoren om samarbejdet på sundhedsområdet og i regi af den 

underliggende samarbejdsaftale om voksne med en erhvervet 

hjerneskade. Aftalerne understøtter, at den enkelte borger modtager 

en indsats, der er sammenhængende og af høj kvalitet. 

 

Sundhedsstyrelsen udgav i september 2020 'Anbefalinger for 

tværsektorielle forløb for voksne med erhvervet hjerneskade'. Som 

opfølgning herpå er der udarbejdet et nyt udkast til en 

samarbejdsaftale om voksne med erhvervet hjerneskade. Til 

orientering godkendte Sundhedssamarbejdsudvalget det nye udkast 

til en samarbejdsaftale på mødet den 10. august 2022. 

Samarbejdsaftalen forventes sendt til behandling i Regionsrådet og 

kommunerne i løbet af efteråret 2022. Under forudsætning af politisk 

godkendelse træder samarbejdsaftalen i kraft 1. januar 2023. 

 

Som led i arbejdet med den nye samarbejdsaftale er der udarbejdet 

et flowchart for samarbejdet mellem kommunerne i Region 

Midtjylland og RH Hammel Neurocenter. I flowchartet er beskrevet 

hvordan der skal ske tidlig kontakt og orientering, så kommunen kan 
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være klar til at modtage borgeren, når patienten er klar til 

udskrivelse. Aktuelt er det vurderingen, at flowchartet fungerer efter 

hensigten, hvilket er vigtigt både for den konkrete borger og for 

patientflowet til og fra RH Hammel Neurocenter.  

 

Flowchartet for samarbejdet findes her: 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/varktojskasse/genoptraning-og-

rehabilitering1/samarbejde/ 

 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/varktojskasse/genoptraning-og-rehabilitering1/samarbejde/
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/varktojskasse/genoptraning-og-rehabilitering1/samarbejde/

